
  
 
  

 
 
 

1 
 

COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN Y 
ASUNTOS AGRARIOS  

       COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN Y 

ASUNTOS AGRARIOS 

EXPEDIENTE: CPGA/197/2019. 

ASUNTO: DICTAMEN 

 

HONORABLE ASAMBLEA: 

 

Por instrucciones de los Ciudadanos Diputados Secretarios de la Sexagésima 

Cuarta Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Oaxaca, fue remitida a 

esta Comisión Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios, por conducto del 

Secretario de Servicios Parlamentarios, el expediente al rubro indicado para estudio 

y dictamen, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 63, 64 y 65 fracción XV 

de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 

27, 33, 34 y 42 fracción XV del Reglamento Interior del Congreso del Estado Libre 

y Soberano de Oaxaca.  

 

La Comisión Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios, previo análisis realizó 
el presente dictamen, el cual nos permitimos someter a la consideración de la 
Honorable Asamblea para su discusión y en su caso aprobación, fundándonos para 
ello en los antecedentes y considerandos siguientes: 
 

A N T E C E D E N T E S: 

 
Con fecha seis de Junio del dos mil diecinueve, se recibió en la Comisión 

Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios, el expediente CPGA/197/2019, 

que contiene:  

 

A) Oficio con el cual el presidente municipal e integrantes del 

Ayuntamiento de Villa de Chilapa de Diaz, Teposcolula, hace de 

conocimiento la solicitud de licencia por tiempo indefinido 

presentada por el C. Bernardo Ortiz Diaz al cargo de Regidor de 

Policía del mencionado Municipio. Así mismo solicita la 

acreditación del C. Alberto Herrera Juárez para asumir dicho 

cargo.  

 

 

 



  
 
  

 
 
 

2 
 

COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN Y 
ASUNTOS AGRARIOS  

 

 

C O N S I D E R A N D O S: 

 

PRIMERO.- Esta Comisión Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios de la 

Sexagésima Cuarta Legislatura del Honorable Congreso del Estado de Oaxaca, se 

declara competente para conocer y resolver sobre el asunto. De acuerdo a lo que 

se establece en los artículos 63, 64 y 65 fracción XV de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 27, 33, 34 y 42 fracción XV del 

Reglamento Interior del Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, tiene 

facultades para emitir el presente Dictamen con proyecto de Acuerdo. 

 

SEGUNDO.- El Lic. Néstor Leyber Hernández Roque, Presidente Municipal 

Constitucional de Villa de Chilapa de Diaz, Teposcolula, Oaxaca, informando que 

con fecha 14 de mayo del año 2019, el Regidor de Policía del Ayuntamiento 

Municipal de Villa de Chilapa de Diaz, Teposcolula, Oaxaca, solicitó Licencia 

Indefinida para separarse del cargo en mención, por problemas que cita en su oficio 

de licencia  remitido al mismo Ayuntamiento Municipal.  

 

TERCERO.- ACUERDO IEEPCO-CG-SNI‐279/2019, RESPECTO DE LA 
ELECCIÓN ORDINARIA DE CONCEJALES AL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO 
DE VILLA DE CHILAPA DE DÍAZ, QUE ELECTORALMENTE SE RIGE POR 
SISTEMAS NORMATIVOS INDÍGENAS.  
 

Acuerdo por el que se declara jurídicamente válida la elección ordinaria de concejales 
al Ayuntamiento del Municipio de Villa de Chilapa de Díaz, que electoralmente se rige 
por sistemas normativos indígenas, celebrada el 17 de noviembre del 2019, en virtud 
de que se llevó a cabo conforme a su sistema normativo y cumple con las disposiciones 
legales, constitucionales y convencionales del ordenamiento jurídico mexicano. 

 
CUARTO.- Del análisis del expediente que fue turnado a la Comisión de 
Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios, se observa que no es necesario 
realizar un estudio de fondo del asunto con los que se cuenta debido a que, en Villa 
de Chilapa de Díaz  ya fueron electas las nuevas autoridades con un periodo del 1 
de enero de 2020 al 31 de diciembre de 2022. Siendo así que el Expediente, 197 
queda sin materia de estudio para esta comisión.  
  

 

 

 



  
 
  

 
 
 

3 
 

COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN Y 
ASUNTOS AGRARIOS  

 

Con base en los antecedentes y consideraciones anteriormente expuestos, esta 

Comisión Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios, formula el siguiente: 

 

   D I C T A M E N: 

 

ÚNICO. - La Comisión Permanente de Gobernación y Asuntos Agrarios propone al 

Honorable Congreso del Estado, ordene el archivo del expediente CPGA/197/2019, 

del índice de esta Comisión, por lo tanto, es procedente a declararlo total y 

definitivamente concluido.  

 

En mérito de lo anteriormente expuesto, esta Comisión Permanente de 

Gobernación y Asuntos Agrarios, somete a la consideración del Honorable Pleno 

Legislativo el siguiente:  

 

A C U E R D O: 

 

ARTÍCULO ÚNICO. - La Sexagésima Cuarta Legislatura Constitucional del 

Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Oaxaca, ordena el archivo del 

expediente CPGA/197/2019 del índice de esta Comisión, por lo tanto, es procedente 

declararlo total y definitivamente concluido. 

 

T R A N S I T O R I O S:  
 

PRIMERO. - El presente Acuerdo surtirá efectos el día de su aprobación. 
 

 

SALA DE COMISIONES DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO. - San 

Raymundo Jalpan, Centro, Oaxaca, a 9 de junio de 2020. 


